<sup>118</sup> Monier, R. "La date d'apparition du dominium et de la distinction juridique de res en corporales et incorporales" Studi in onore di Siro Solazzi, pág. 357, (1899-1948): "Si surprenant que cela puisse paraître, l'élaboration de la notion juridique de dominium est postérieure à l'emploi des expressions "usufructus" et "iura praediorum": ceci est même l'une des raisons pour lesquelles, dans l'esprit des juristes s'est établi un lien étroit entre l'idée de chose corporelle (le fonds lui même, le corps même de la chose) et l'idée de propriété."

*"Qui duo praedia habebat, in unius venditione aquam, quae in fundo nascebatur, et circa eam aquam late decem pedes exceperat: quaesitum est, utrum dominium loci ad eum pertineat an ut per eum locum accedere possit. respondit, si ita recepisset: circa eam aquam late pedes decem, iter dumtaxat videri venditoris esse".*

Monier comenta respecto a este texto de Paulo:

*"l'iter, envisagé comme la faculté de passer à travers le lieu réservé dans la vente, est opposé, ici, non pas au corpus loci, mais au dominium loci."*<sup>119</sup>

Otro texto de Ulpiano también contiene esta idea: *Ulpianus D.8,5,4,pr., libro septimo decimo ad edictum:*

*"Loci corpus non es dominii ipsius, cui servitus debetur, sed ius eundi habet".*

Biondi opina sobre el pasaje de Ulpiano:

"Si noti che il giurista parla non in genere del *locus serviens*, ma del passaggio, e che negli antichi atti di deductio della strada, la riserva appariva come riserva di cosa corporale (*et circa eam aquam late decem pedes exceperat*) Tanto che nei libri di Alfeno troviamo discussa la questione se in tal caso si abbia riserva di dominio o di passaggio (fr. 30 D.8; Paul IV ep. Alf.dig.)"<sup>120</sup>

Un hecho destacable, en este sentido, es que originariamente la lanza simbolizaba la propiedad y también a las servidumbres prediales, concretamente a la servidumbre de vía<sup>121</sup>:

*Paulus D.8,3,7,pr., libro vicensimo primo ad edictum:*

*"Qui actum habet, et plostrum ducere et iumenta agere potest. sed trahendi lapidem aut tignum neutri eorum ius est: quidam nec hastam rectam ei ferri licere, quia neque eundi neque agendi gratia id faceret et possent fructus eo modo laedi. qui viam habent, eundi agendi ius habent: plerique et trahendi quoque et rectam hastam referendi, si modo fructus non laedat."*<sup>122</sup>

---

<sup>119</sup> Monier, R. "La date d'apparition du dominium et de la distinction juridique de res en corporales et incorporales" Studi in onore di Siro Solazzi, 1948, pág. 359.